

PLANÍLHA ORÇAMENTÁRIA

Cliente	:	Prefeitura Municipal de Xanxerê	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	:	2026	
Obra	:	GALPÃO - CELOG_REGIONAL	
Município(s)	:	Xanxerê	
Versão	:	LOTE 01 - XANXERÊ	
Área:	:	376,42 M2 Dimensões 15,73 x 24,00 M	Data base do orçamento (T) : 01/2026
Tabela de Origem	:	---	

01 - SERVIÇOS INICIAIS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/25	93566	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES)	UN	3,000	5386,88	16160,64
SINAPI 12/2025	96397	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES TRATADA COM CIMENTO, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	UN	1,000	267,42	267,42
SINAPI 12/2025	105560	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	1,000	14,02	14,02
Total do Grupo**:						16.442,08

02 - INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M³	30,000	825,64	24.769,20
SINAPI 12/2025	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	5,000	1.110,40	5.552,00
SINAPI 12/2025	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	M2	376,420	133,83	50.376,29
SINAPI 12/2025	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	390,000	190,72	74.380,80
SINAPI 12/2025	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA DE 10 CM). AF_08/2021	M2	321,000	184,94	59.365,74
SINAPI 12/2025	106463	PORTÃO DE ABRIR/GIRO, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME, PARA PEDESTRE - COMPLETO. AF_12/2025	UN	2,000	8.500,00	17.000,00
Total do Grupo**:						231.444,03

03 - INSTALAÇÃO ELÉTRICAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,000	62,40	936,00
SINAPI 12/2025	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PA	M	100,000	21,76	2.176,00
SINAPI 12/2025	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	12,000	116,44	1.397,28
Total do Grupo**:						4.509,28

04 - INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	35,000	14,25	498,75
SINAPI 12/2025	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,000	11,58	115,80
SINAPI 12/2025	89395	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,000	15,91	63,64
SINAPI 12/2025	89366	JOELHO 90° 25MM COMN LATÃO	M	6,000	17,93	107,58
SINAPI 12/2025	89352	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,000	38,20	114,60
SINAPI 12/2025	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2,000	44,98	89,96
SINAPI 12/2025	89711	Tubo pvc 40mm instalado em ramal de encaminhamento esg. Hor	UN	10,000	25,23	252,30
SINAPI 12/2025	89516	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	8,000	9,26	74,08
SINAPI 12/2025	89712	Tubo pvc 50mm instalado em ramal de encaminhamento esg. Hor	M	10,000	31,31	313,10
SINAPI 12/2025	89520	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	5,000	16,36	81,80
SINAPI 12/2025	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETR O INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,000	414,18	414,18
SINAPI 12/2025	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,000	439,43	439,43
SINAPI 12/2025	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALA DO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	40,000	43,62	1.744,80
SINAPI 12/2025	89349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,000	28,42	56,84
						4.366,86

05 - Instalações Preventivas De Incêndio

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE 4KG DE PQS	UN	4,000	214,31	857,24
SINAPI 12/2025	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	M2	3,000	22,61	67,83
PRÓPRIA 08/25	CPU111451	Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2 - (REF.: 12884/ORSE)	UN	2,000	29,99	59,98
Total do Grupo**:						985,05

06 - COMPLEMENTARES

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	556,900	13,70	7.629,53
SINAPI 12/2025	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	120,000	58,96	7.075,20
SINAPI 12/2025	90790	ESQUADRIAS (JANELA+VENTILAÇÃO)	UN	9,000	827,22	7.444,98
SINAPI 12/2025	102668	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	48,000	116,88	5.610,24
Total do Grupo**:						27.759,95
Total Geral do Orçamento:						285.507,25

** O Total do Grupo apresenta insumos e composições extimados. Ficando obrigatoriamente necessária a atualização dos quantitativos com base em projeto.

Maykel Artino Campestrini
Engenheiro Civil
CREA-SC: 203524-3

Responsabilidades da Contratada
- Garantia dos serviços prestados;
- Organização e limpeza do local da obra, utilizando materiais próprios; Fornecimento de ferramentas e acessórios necessários para execução dos serviços;
- Cumprimento do prazo estabelecido para o término da obra; Equipamentos de segurança - EPI's.

Validade do orçamento: 60 dias.
Forma de Pagamento: 50% de entrada e o restante ao término da obra.
Prazo de entrega: 30 dias após a assinatura do contrato e emissão da ordem de serviço.